nes cupifex noster portavit eodem die 350 lapides. Item eodem die portavit  Henricus 

Thys i n  cun-u nostro 950 lapides. I tem sequenti die, scilicet feria 3• porta\'it idem H e nricus 

Thys i n  curru nostro 1 .000 l a pides. 

Summa lapidum prescriptorum cmptorum et deliberatorum ut presc1·ibitur 15.466 lapides, 

quodli bet millcnarium pro 12 stufs faciunt simul - 18  Y. grif. et remisit nobis 16 lapides. 
Solvi totum. 
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Sequunlur premia veclurarum /nescrrptorum lapidum /Jer Johannem Kercman a Bethecom 
usque in monasterio quodlibet mille /no 12 slu/. 

Anno LXV I l l0 circa dominicam Judica, venerunt quinque currus et portaverunt 1 i 16  
l apides, mil lenar. pro 1 1  stuf. expensis suis : faciunt  1 8  X stuf. 9 gros - solvi. I tem i n  
vigilia Pasche de<li Arnoldo fi l io Kercman d e  vectura 300 lapidum 3 stuf. 7 Yo gros. Item 
feria quinta post Pascha dedi Johanni Martin i  cum suo socio de 700 lapidibus pariter 

i stuf. Item feria 2a post dominicam Quasi modo Johanni H u berti cum socio de 700 lapidi
bus ï X stufs 4 gros. I tem Johanni  cupilici nostro dedi de 32 lapidibus apportatis 
3 X stuf. 3 gros. 

Summa hujus vecture lapidum 1:>er se 4 griff. X stuf. 4 X gros. residue lapides portati 
fuerunt graciose i nclusis curribus nostris. 

De duabus /ormis /apideis /aclis per Johannem Lyens /a/1icidam. 

Anno MCCCCL X V I I l0, fecit prescriptus per convencionem duas formas lenestrales 
chori novi, deliberatas in Arschot cum suis requisitis, qualibet pro 6 petris, quolibet 
computato pro 18 stuf. expensis suis; laciunt - 21 Yo grif. 1 stuf., quo solvi sibi. 

Operarii ad tegumenlum chori. 

Anno Domini MCCCCLX V I I I0, ipso die Mathie apostol i ,  venit huc magister Johannes 
Maes lathomus, qui in crastino ejusdem diei i ncepit operari sub condicionibus factis cum 
eo de tegumento lapideo chori fiendo, primo preparando subtersticia operis i n  dietis, 
quique a dicta die beati Mathie apostoli operatus [uit usque ad fe1·ia m  quintam post 
dominicam l n vocavit  et sequenti die incepit operari ad principale opus et habuit a b  il lo 
die usque i n  profesto l nventionis Sancte Crucis 51 dietas pro se solo de qualibet 3 stuf. 
8 gros. faciunt 12 grif. quos solvi  sibi. 

Petrus /ilius Johannis Maes lathomus. 

Anno Domini MCCCCLXV I l l0, feria quinta post dominicam l nvocavit incepit operari 
lathomando et  continuavit  usque ad dominicam primam post octavam Pasche et habuit 
infra i l lud tempus 33 dietas, qualibet estimata ad 4 cromster qui  faciunt de una dieta 
solum 22 stuf. 4 gros. et faciunt dicte 33 diete simul 8 grif!. 8 stuf., quos solvi. 

Gregorius lathomus. 

Anno et die pr.cscriptis intravit  iste, scilicet feria quinta post l nvocavit, et ope1·atus est 
usque ad dominicam primam post Quasi modo et  habuit 33 dietas, qualibet sicut Petrus 
4 cromster, et habuit adhuc postea 1 dietem consimilem, faciunt simul 9 griff. X stuf. 
4 gros., quos solvi. 

Wa/terus Lichtvoet lathomus. 

Anno prescripto, a dominica Oculi usque ad dominicam primam post octavam Pasche, 
habuit prescriptus 30 dietas, quamlibet pro 2 Yo stuf., faci unt simul ï X grif!., olvi. 

Johannes T ael /a/Jicida. 

Prescriptus habuit hac vice p1·opter distanciam Yie a domo sua usque ad monasteriu m  
d e  qualibet dieta 3 stuf., licet nimium, et habuit 1 9  X dietas, quamlibet pro 3 stuf., 
faciendo quatuor lapides clausurales tegumenti chori novi in cacumine, fnciunt 2 grif. 
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8 Y. stuf., solvi. Item Petrus Wall, servitor et portator calcis, qui serv1v1t  usque m festo 
l nventionis Crucis a feria quinta post l n vocavit  et habuit in dietis de tempore intermedio 
37 Y. dietas, quamlibet pro 2 cromster faciunt  simul 5 grif. 

Petrus H uener servitor lathomorum. 

A n no l x viij0 feria quinta post l nvocavit, i ntravit serviendo et operatus [uit m dietis 
usque i n  profesto l nvenóonis S. Crucis ejusdem anni inclusive, et habuit i n  dietis de 
tempore intermedio 37 Y. dietas qualibet pro 2 cromster faciunt simul 5 grif. 

Bartholomeus car/Jentator. 

Anno predicto prefatus operatus est ad preparandum subterstidia pretacti tegumenti 
chori, et habuit 15  dietas, qualibet pro 7 stuf., faciunt 15  stuf., solvi. 

Johannes Cottens servitor in choro nova. 

Prescriptus recepit successive per convencionem factam cum eo, expensis nostris, et  
i n travit ipso die Cinerum anno lxvi ij0, serviendo continuatis diebus usque ad dominicam 
i n  octava Pasche ejusdem anni et habuit 43 Y. dietas, qualibet estimata ad 7 den. Phil. 
faciunt 3 Y. grif. 4 gros, solvi. 

Thomas dudum hos/>Îtala rius, servitor ad chorum. 

Anno prescripto, predictus i ncepit servire in dietis sabbato ante domicam Letare 
Jherusalem et continuavit usque in profesto l nvencionis sancte crucis expensis nostris 
et  habuit i n  dietis pariter 26 Y. dietas, qualibet 7 den. Phil., faciunt 2 grif. 2 stuf. 4 gros, 
solvi .  

I tem Johannes vicinus seu socer Johannis Cottens, servitor et portator lapidum et 
cementi, ad idem opus habuit a feria 2a post dominicam Judica usque ad dominicam 
primam post octavam Pasche 1 4  dietas, qualibet pro 1 den. Phil. ,  faciunt simul 1 1  Y. 
stuf. 4 gros, solvi. 

Henricus />ictor de Diest de pictura chori in cacumzne ex condicione pro 40 grift. 

Anno Domini MCCCCixviij0, circa festum beati Johannis Baptiste, completa pictura 
{;hori in c;icumine, sicut in figuris aureis et picturis colorum apparet et ex convencione 
cum eo facta simul pro 20 flor. ren., qualibet pro 20 stuf. faciunt 40 grif, quos solvi. 

Item adhuc pro diversis ad chorum novum expositis. 

A0 MCCCCixviij0 circa f inem marcii, Laurencio cursori misso ad Ockerzeel pro 
Johanni Lyens lapicida pro bibalibus 1 ),,; stuf. 

1 tem pro 4 bastezeel 4 stuf. 
I tem pro metsdraet 2 stuf. 1 pl. 
I tem Theoderico, messori mericarum, qui per Quadrngesimam labornvit  ad opus chori 

novi seniendo tanquam famulus noster conducticius expensis nostris pro bibalibus e x  
gracia 1 0  pl. solvi. 

Item Henrico Tys am·ige nostro cum socio suo affe1·endo lapides in Bethecom pro 
bibalibus i n  via 7 stuf. 3 gros. 

I tem solvi pro licopio in Turnout per .dominum prepositum, tempore condicionis facte 
de lapidibus pavimental ibus piscendis ibidem pro choro 5 stuf. 

Item aurigis nostris, tune i bidem lapides afferentibus, pro bibalibus 1 stuf. 3 gros, solvi .  
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Item eo<lem anno conYencio facta fuit cum Johanne Maes lathomo cum sex operariis 
operantibus ad tegumentum chori, secluso magistro Johanne Maes quod quilibet eorum 
de sex haberet qualibet die 3 quartas cervisie labeti et habuit quil ibet eorum de sex 
p1·etactis 40 <lies ta xatas et computatas a<l sex amas cervisie valoris prescripti pro quibus 
.solvi apud Lambertum braxatorem in Testelt pariter 6 grif. Et sic solutus. 

Item Laurencio cursori m isso Turnout propter lapides pistos ad chorum pro bibal i lms, 
2 den. phi. 

Item eodem a n no decembris die xiij• tledi per pistrinarium pro certis foliis argenti 
cum centum foli is  aureis pariter pro una veste depingenda per i nvestitum de Verle ad 
summum altare applicanda 2 grif. 1 stuf., solvi. 

Item anno l x i x0, die beati Pauli apostoli, vocato H em·ico Maes de Herentals ad 
ornandum ecclesiam cum calce pro bibalibus in via 1 den. phi. soh·i. 

Lapides /Jisti in T umout /no /Javime11to chori novi. 

Anno Domini M CCCClxviij, circa medium maii ,  fecit fieri dom. Bartholomeus, tune 
prepositus, l icet di,·e1·sis, vicibus, pariter 4000 lapides, quodlibet mil le pro 14 X stuf., 
faciunt 5 grif. 8 stuf., soh·i. 

I tem adhuc 150 lapides quodlibet centum pro 5 pl. 5 gros. faciunt, 2 stuf. 4 Y, gros, solYi. 
Item adhuc per Johannem Cuper 2000 lapides parvos et simplices quodlibet mille pro 

8 stuf. faciunt, 1 0  stuf. et faciunt simul prescripta per se, 7 grif. 8 stuf. 4 Y, gros, solvi.  

Vecture prescri/Jtorum lapidum a T rajecto usque monasterium cum viagiis. 

Anno prescripto, circa festum Penthecostes, portaverunt certi de Verle, expensis suis 
·1500 lapides, quodlibet centum pro 1 7� stuf., faciunt, 22 Y, stuf. et pro viagio i n  Turnout 
3 �. . 

Item currus noster maior portavit mille lapides et pro expensis am·igarum 5 Y, stuf. 
minus 3 gros et pro viagio 1 pl. 

Item a<lhuc i l l i  de Verle de vecturis 1500 lapidum, de quol i bet centum 1 Y, stuf. faciunt, 
22 Y, stuf. et viagi is  3 pl. 

I tem Joha n nes Cuper portavit 150 lapides duplices et 2000 lapides simplices pariter 
pro, 21  stuf., solvi.  

Summa hujus vectm·e, viagii et expensarnm pai·iter per se 7 grif. 2 stuf. 3 gros. 

Vitrifex in Lova nio, R.umoldus Kelderman. 

Anno Domi n i  .MCCCClxviij, ipso die Johannis ante portam latinam facta fuit convencio 
cum prescripto de fenestra vitria per eum facienda retro summum altare, in parte orien
tali laudabiliter de vitro francico et habere debebat de quolibet pede puri vitri, sine 
picturis, mensure Lovaniensis 2 stuf. cum certis condicionibus adjectis. 

Item eodem a n no, mensis maii, die XXI computatum fuit cum eo de mensuris pedum 
et repe1·tum fuit quod deliberavit 138 pedes duplicis vitri depicti quemlibet pedem ad 
4 stui. 

Item 34 pedes simplicis vitri ,  quemlibet pedem 2 stuf. faciunt simul, 40 grif. quos ego 
fr. Arnoldus sol v i ;  et famulis  suis ex gratia 3 stuf. et 1 den. Phil.  

Item am·igis nostris afferentibus vitrum m Lovanio pro bibalibus, 5 pl. solvi. 

[tem ex/Josita ad /Jerficiendum chorum in formis fe11estrarum vitriarum, dealbandum 
chorum, faciendum novum altare summum et pavimentum ejusdem chori. 

Anno lxYi ij0, in crastino Peti·i ad vincula, intravit M. Johannes Maes ad opera pretacta 
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et operatus fuit cu111 suis usque 1 11 sabbato Assumptionis Beate Marie Virgin i s  et hahuit 

1 1  dietas, quamlibet pro 3 stuf.  8 gros faciunt 3 X grif. 1 X stuf. 4 gros, solv i .  

Gregorius lathomus. 

Pn:scriptus habuit in tempore pretacto 10 dietas, qualibet 4 cromster faciunt, 2 X grif. 

1 X stuf. 4 gros, solvi. 

I tem Petrus \\/al l  a pretacta die, scilicet Petri ad Vincula usque ad sabbatum ante 

!estum Assumpcionis beate M arie V i rgi nis habuit 1 1  dietas qualibet 2 cromster faciunt, 

13 X stuf. 4 gros et ex gratia 1 0  pl., sol vi. 

I tem Petrus H uvenere i n  eodem tempore habuit 10 dietas, qualibet 2 cromster, faciunt 
13 stuf. 8 gros, solvi. 

La/Jidica Ludovicus de Geel. 

Anno pr·ecripto, mense Augusto, preparnvit nobis lapidem superiorem scilicet 111ensam 

su111mi altaris cum aliis ad idem alta1·e necessariis et hahuit 81 dietas se secundo qualibet 

die pro a m bobus simul 5 stuf. faciunt, 4 grif. 2 X stuf., solvi.  

Henricus Maes cum M_ychaele filio suo ad idem opus. 

Prescriptus habuit pro se solo 3 dietas 3 stuf. et fi l ius 3 dietas qualibet 1 X stuf. faciunt  

pariter i n  toto, 1 Y. grif. 3 stuf., solvi .  

I tem servitor Hem·ici Maes habuit  4 dietas qualibet 2 cromster faciunt 5 stuf. 8 gros, solYi. 

Licencia o/Jlenta a domino Leodiensi consecrandi chorum novum. 

Anno domini MCCCClxix,  Januarii die x i x, dedi per fratrem Bartholomeum tune 

preposit u m  domino sigi l l i fero Leodiensi ad opus domini Leodiensis pro dicta l i cencia 

consecra ndi 4 coron. aur. 1 flor·. bavaricum et den . phi.,  faciu n t  pariter, 1 1  grif.  4 X stuf. 

8 gros, sol vi. 

Consecracio novi chori cum duobus a/ta ribus /Jer suff raganeum Leodiensem. 

Anno Domini MCCCClxix,  ipso die beati Modesti, consecrnYit episcopus Liberiensis, 

sufiraganeus Do111 ini  Leodiensis sum mu111 altare ecclesie Averbodiensis, in honore Sancte 

Tr·initatis, beate Marie Virgin i s  et beati Johannis Baptiste, ac eciam novum altare, retro 

summum a l tare in honore sanctorum episcoporum et con fessonrm August i n i  M artin i  

et Stephani prothomartyris. Unde predictis choro et altaribus consecratis, dedi dicto 

sufkaganeo pro suis expensis et laboribus cum aliis requisitis pariter, 20 flor. ren. q uolibet 

.computato pro 20 stuf. et sic solutus. 

1 tem cler·ico suo 2 grif. 
I tem pro vino renensi et panibus a lbis, 6 stuf., solvi. 

Item calx seu cementum em/Jlum. 

Anno l xi x ,  marcii  xvi  pro duobus modis calcis per Johannem Guethuys mensure 

Hoyensis, emptis pariter pro 2 grif. 2 stuf., solvi. 

I tem pr·o vecturis ejusdem expensis suis 15 stuf., solvi. 
I tem dedi .lohan ni, cupifici nostro afferenti  dicta111 calce111 1 11 parte per currum suu111 

X stuf. 
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Lathomi de A rschot facientes novum altare retro summum altare in dietis. 

I n  primis inceperunt operari subscripti in ebdomada post Letare Jherusalem, anno 
prescript<> et habuit Petrus magister operis 2 dietas in dicta ebdomada, qualibet pro 
2 stuf. faciunt 4 stuf., solvi. 

Item Johannes filius 2 dietas qualibet pro 2 stuf., faciunt 4 stuf., solvi. 
Item Stephanus, filius suus, 2 dietas qualihet, 1 X stuf., faciunt 3 stuf., solvi. 
Item post dominicam Judica usque ad festum Palmarum, habuit Petrus per se quin-

que dietas, qualibet ut supra, scilicet 2 stuf., faciunt 10 stuf., solvi. 
Item Johannes, filius ejus 5 dietas qualibet 2 stuf., faciunt 10 stuf., solvi. 
Item Stephanus, filius .ejus, 5 dietas, qualibet 1 X stuf., faciunt 7 X stuf., solvi .  
Item a dominica die Palmarum usque i n  Cena Domini, habuit Petrus iterum quatuor 

dietas, quamlibet pro 2 stuf" faciunt 8 stuf., solvi. Item Stephanus habuit simil iter 4 
dietas quamlibet pro 1 X stuf., faciunt 6 stuf., solvi. 

Item habuimus a<lhuc a Petro predicto ad idem opus calcem Machliniensem pro 
1 2  stuf., solvi. 

l nsuper i n  ebdomada paschali habuit Petrus ad idem opus 3 dietas qualibet 2 stuf., 
faciunt 6 stuf., solvi. Item Johannes totidem dietas, qualibet 2 stuf., faciunt 6 stuf., solvi. 
Item Stephanus habuit 3 dietas qualibet 2 stuf. faciunt, 4 X stuf. solvi. 

Item iidem lathomi habuerunt post octavam Pasche, scilicet Petrus, Johannes et 
Stephanus dietas, Petrus scilicet 19 dietas ut supra, Johannes 1 1  dietas qualibet 2 stuf., 
Stephanus 19 dietas qualibet pro 1 X stuf. faciunt simul in hiis ultimis dietis 1 0  grif. 
3 X stuf. remiserunt nobis graciose et solvi eis de istis 10 grif. Et sic soluti. 

Summa horum lathomorum statim prescriptorum per se facit 1 8  grif. 9 stuf. per me 
solutos. 

Johannes Lyens la/Jicida de una nova forma lapidea facta per eum 111 una dimidia 
fenestra chori versus meridiem. 

Anno Domini M CCCClxix mense marcii, apport:JVit nobis dictam formam pro qua 
dedi sibi ex convencione previa et forma pe1· eum <lel iberata Lovanii in hospicio nostro 
7 grif. 6 stuf. Et sic solutus. 

Wilhelmus vitrifex Diestensis. 

Prescriptus Wilhelmus anno Domini MCCCC l x x  vel circiter fecit in capella sanctorum 
apostolorum unam fenestram vitream versus meridiem continentem de novo vitro cum 
una y magine beati Johannis Baptiste, continentem in mensura 49 pedes, quemlibet 
pede pro 7 pl. faoiunt, 8 X grif. 3 pl. et dedi sibi adhuc ex gracia pro bibalibus 4 plac. 
et sic de hoc solutus. 

Item quasi eodem tempore fecit unam parvam fenestram in dormitorio pro 8 stuf. 
quos solvi. 

Item anno l xxj0 circa Epyphaniam fecit unam tabulam vitri in una fenestra navis 
ecclesie versus meridiem, in cacumine, obstn1xit fenestras in capitulo, obstn1xit eciam 
cez·ta foramina In magna fenestra refectorii occidentali ac eciam unam partem fenestre 
in liberaria, atque obstruxit unam fenestram in ch-0ro Johannis Evangeliste et solvi 
sibi pro omnibus 3 grif. Et sic solutus. 

Idem Wilhelmus vitrifex Dyeslensis de dimidia fenestra in choro versus meridiem. 

Anno l xxj, mensis Julii  die vij, computavimus cum eo qui fecit de novo integrum et 
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purum vitrum in dimidia fenestra in choro versus meridiem, cum suis lijsten continenti 
cum lijsten, i n  mensura 90 pedes, quolibet estimato ad ï pl. faciunt, 15  grif. ï X stuf. 
quos solvi. Et sic solutus. 

Scrinifices de Louanio Johannes el Egidius cum 1 juuene. 

Anno l x i x0, mense aprilis, inceperunt prescripti operari ad opera lignorum chori novi 
et operati fuerunt a dicta die continuatim diebus feriatis usque ad terciam diem mensis 
junii ejus<lem anni inclusive et  habuit unusquisque eorum, scilicet .Johannes et Egidius 
31 dietes, qualibet estimata ad 2 stuf. faciunt 12  grif!. 4 stuf. 

Item juvenis de quo fit supra mencio habuit grosso modo 4 stuf. et Egidius graciose 
2 stuf. 

Item anno l x xj0 in principio maii, habuit .Johannes duas dietas et  similiter Egidius 
2 dietas faciendo bancum novum penitencialem in capitulo, qualibet die pro quolibet 2 stuf. 
faciunt - 8 stuf.; solvi. - Item adhuc quilibet eorum scilicet .Johannes et Egidius habuit 
1 dietam estimatam pro uno solo 1 0  pl. faciunt, 15 stuf. 

Summa data scrinificibus pretactis per se, 14 grifff. 3 stuf. 
I tem idem scrinifices, scilicet Johannes et  Egidius reparando st1p1tes angulares ligneos 

cum suis appendiciis apud summum altare habuit quilibet eorum 3 dietas, qualibet pro 
quolibet 10 pl. faciunt 15 stuf. solvi. 

Deinde anno l x x ij0, circa festum Marie Magdalene, fecerunt in choro quinque alns 
angelicas de l ignis suis propriis pariter pro ï stuf. solvi  . 

• 

Item exposita circa reparacionem tecture ecclesie, dormitorii camere comitis et ceterorum 
edificiorum claustralium. 

Anno Domini MCCCClxix0, per estatem reparata fuerunt tecta claustralia infra 
monasterium, scilicet in locis pretactis que multis annis effluxis rui nam passa fuenmt 
tam de lapidibus tectoralibus, tegulis, ferro et aliis necessariis etc. unde in subsidium 
hujusmodi reparacionis, que gravibus expensis facta fuit per fratrem Bartholomeum, 
tune prepositum dedi sibi de pecuniis a juvenibus levatis 40 grif!. ut  patere potest in 
sua computacione formali. E t  sic solvi. 

Henricus pictor in Diest de /Jicturis crucifixi in choro cum de/Jendentiis. 

Anno l x i x  julii  die x xviij, computavi cum prescripto de depictione et reformacione 
crucifi x i  in choro atque ymaginum adherencium et astancium ac pulpitorum cum simili
bus, qui peciit de illis operibus reparatis, deauratis et coloratis pariter - 20 g1·iff. quos 
solvi sibi eodem i nstanti et sic solutus. 

Item eodem quasi instanti, solvi Johanni de Beverloe scrinifici de Diest de opere ligneo 
crucifixi  de suo labore et premio 13 X stuf. et sic solutus. 

Item idem H enricus pictor computavit mecum anno l x x0 mensibus augusti et septem
bris de operibus picture successi\'e operatis in interioribus chori tam ad sedes presbite
rales, capsas rel iquiarum, lavatorii, ymaginis beate Marie Yirginis ad preposituram quam 
eciam ad renovacionem tabule summi altaris, unacum deauracione singularum parcium 
prout apparent:  peciit parite1· in sua consciencia meruisse tam de substancialibus et 
materiis adhibitis et laboribus factis simul, 16 grif!. quos dedi sibi. 

Item a nno l x xij ci 1·ca Pascha dedi eidem Henrico pictori de picturis octo alarum 
angelicarum in choro ante summum altare stancium pariter, 2 grif!. 
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La/1icide in die Reepnoert Johannes et Henricus. 

Anno lxxj  in augusto fecerunt nobis 2 lapides notabiles pro sustentacione duarum 
columpnarum <lictarum posten apud summum altare pariter pro 4 gri ff. quos salvi eis. 

La/JÎs su/Jerpositus monumento Domini Johannis Balduini, dudum abbatis 
monasterii noslri. 

Anno l x x ij,  mensis januarii die vj, solvi per Petrum hospitem nostrum Machliniensem 
pro dicto lapide preparato et in Machlinia deliberato et expensis nostris afferendo, (j flor. 
ren. 1 Yz stuf et de vecturis navigii 10 stuf. et sic solutus. 

Horaloqium novum cum sws cam/Ja nis et aliis requisitis. 

Anno Domini  MCCCClx xj,  in crastino beate Katharine v i 1·ginis, ex consensu conventus 
dedi fratri Bartholomeo tune preposito, ad dictum horalogium perficiendum cum sms 
1·equisitis et pecuniis a me receptis a juvenibus ad util itatem ecclesie 1 00 griff. 

I tem anno l x xij0, feria 2a Penthecostis, dedi eidem Bartholomeo ad idem opus 100 griff. 

Pannus em/Jlus A nlwer/1ie /no cortinis chori. 

Anno lx ix ,  emit  Heni·icus hospes noste1· Lovaniensis in nundinis Antwerpiensibus 
2 pannos de zay, blavei et rubei coloris, pariter inclusis expensis propte1· hoc factis 19 griff. 
2 stuf q uos sol vi. 

• 

Item eodem instanti emit prepositus sex cingulos pro ornamentis chori pro i Yz stuf., 
solvi. 

I tem anno l x xj feria 2• post octavam Assumpsionis beate Marie Virginis convenimus 
cum una muliere i n  Lovanio que fecit dictas cortinas, cui dedi pro serico et aliis neces
sa1·iis emptis et per eam expositis 15 stuf. Item anno l xxij  fe1·ia 3a post Mathei ewangeliste 
dedi adhuc eidem mul ieri ad opus perficiendum et  ad frangien pariter 15 stuf. salva tamen 
factura principali fienda. 

Item dedi pro 2 l ib. circulornm dictornm ringe metall inos ad co1·tinas pariter 5 stuf. 
Item dedi adhuc ad easdem cortinas perficiendas 7 uncias Yz settyn de serico, qualibet 

uncio 8 stuf. et  pro frangiis (j faciunt (j grif. 4 stuf. solvi  per p1·epositu11 1 .  
I tem dedi Elysabeth hospitisse nostre Lovaniensi de factura principali cortinarum pro 

suis laboribus et i nteresse longi tempo1·is pariter 5 griff. 
I tem dedi de reparacione cortinarum altaris beate Marie Virginis 2 stuf. 

Ligna scrinalia em/1ta /JYO choro. 

Anno lx ix ,  circa p1·incipium Aprilis, empta fuerunt in Lovanio 15 sc1·eynhout pa1·iter 
pro 49 stuf. pro choro novo, faciunt 4 griff. 9 stuf., solvi. 

Item solvi de vectura navigia a Lovanio usque huc 6 stuf., solvi. 
Item solvi de vectura navigia pro fenest.-a lapidea chori a Lovanio usque ad Testelt, 

facta per Johannem Lyens ut supra îolio 2°, i stuf. E t  .sic solutus. 
Item anno l xix,  empta fuerunt certa ligna mollia ad novum bancum capituli pro 12  stuf. 

- Solvi per p1·epositu111 .  

Faber de Diest Judocus de ferra mentis ca/1se reliquiarum i11 choro. 

Anno lx ix , circa mensem maii, computavi sum fabro prescripto qui fecit omma 
ferramenta nove capse in choro ad reliquias in e a  collocandas et conservandas cum 
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quatuor seris et suis clavibus in numero, inclusa eciam corrone ferree pendentis ante 
chorum novum cum similibus pariter pro 17 griff. 1 stuf. Et sic solutus. 

I tem eodem anno in  profesto beati Martini portavit custodi nostro clausuras feneas ad 
promptuarium custodie retro summum altare cum suis clavibus pro quibus solvi sibi 
8 stuf. et 10 gros. pro famulo. 

I tem dedi eodem quasi instanti pro 200 clavis parvis ad capsam reliquiaru m 10 X pl. 
I tem ci1·ca idem tempus fecimus fieri tres y magines ligneas in Lovanio positas i n  

cacumine capse reliquiarum in  choro novo pro quibus dedi per Henricum hospitem 
nostrum ibidem 8 stuf. Et sic solutus. 

I tem dedi Arnoldo Yliaes, per prepositum de reparacione candelabrorum, turibili in 

choro 5 X stuf. 

Item ca/x seu cementum em/1lum Namurci pro dealbacione tocius ecclesie. 

Anno lx ix, in profesto sancte Trinitatis, deliberavit Johannes Guethuys unum plaustrum 
calcis continentis 8 modios 3 halstaria, expensis suis, quolibet modio computato pro 
1 1  stuf faciunt 9 griff. 2 stuf. 3 gros. Solvi. 

Ca/ix unus chori cothidianus eff ractus in Lovanio de novo in alia forma reformalus, 
deauratus et iterum reconsecra tus, commissus custodi in sua ca/1sa. 

Anno Domini, MCCCClx xij circa mensem februarii factum fuit de calice ut in titulo 
prescripto reformato per magistrum Rodulphum aurifabrum LoYaniensem, cui dedi p1·0 
argento per eum addito calici novo 10 stuf. et 1 quartallum nobile anglie valens 13 X stuf. 
ad deaurandum;  faciunt simul 2 griff. 3 X stuf. Solvi. 

I tem pro consecrncione calicis pretacti liberaliter nescio quid. 

Pecunie concesse domino Bartholomeo abbati tem/1ore quo /uit /ne/1ositus monasterii 
ex /1ecuniis obla tis /1er novicios rece/1los /1er 111e ad ordinem ex causis subscri/1lis. 

Anno Domini MCCCCl x xij, ipso die Mathei ern ngeliste, concessi preposito tune 
prescripto 35 flor. renens., quolihet computato pro 21  stuf. faciunt 73 griff. 5 stuf. de 
qui bus omnibus faciet racionem. 

Lathomi novissimi Petrus de A rschot cum sws soc11s. 

Anno l x x  circa mensem . . . .  " . . .  iterum operatus est Petn1s pretactus ad fenest.-as chori 
imponendo formas fenestrarum et alia ad illud opus necessaria et habuit primo 4 dietas, 
qualibet 2 Yz stuf; faciunt 10 stuf. Solvi. 

I tem Jaspar habuit ad idem opus 3 diet. qualibet die 2 stuf.; faciunt 6 stuf solvi. 
I tem famulus suus habuit 3 dietas, qualibet 1 stuf. 8 gros. faciunt 4 stuf. Solvi .  
I tem pro cordilis bast necessariis ad opus predictum 2 den. phi .  Solvi. 
I tem fa mulo lathomorum de diversis serviciis graciose 10 grns. 
I tem anno l xxja, circa medium ap1·ilis, Petn1s lathomus habuit 3 dietas ponendo formas 

in dimidia fenestrn, qualibet pro 21  stuf. et Stephanus eius filius, similiter 3 dietas 
qualihet pro 2 stuf. faciunt 13 Yz stuf. Soh·i. 

Summa summarum omnium receptorum prescriptorum ut supra de receptis patet 
facit 1 .000 griff. 

Summa summarum omnium expositorum facit 1 .550 griff. 2 stuf. 4 gros. 
Et sic anno Domini MCCCClxxvja. mensis maii die xij, computatis et discomputatis 

dictis receptorum et expositorum, excedunt exposita ultra recepta ad 5 Yz griff. 2 stuf. 
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4 gros. In quorum discomputatione indilate recepi ego frater Arnoldus ex bursa nonc10-
rum de qua supra fit mencio 2 griff. Y. stuf. 7 gros. 

Et sic conclusione facta finali, tenetur mihi magister fabrice ecclesie Averbodiensis 
2 griff. Y. stuf. gros. 

AA., I ,  reg. 4, pl. 25-29. 

I V. 

14ï0, ianvier 15. - 1473, c. 1 1  avril. - Reçus et dépenses /1our Ie placement de /'horloge 
et des cloches dans la tour nouvelle. 

Horalogium novum cum campanibus et turri nova factis anno lxxj0• 

Anno Domini xii ijc l xxj, circiter festum Palmarum, feci ego Bartholomeus <le Valgaet, 
prepositus Averbodiensis, de consensu domini mei Averbodiensis, fieri novum horalogium 
cum campanis quinque in solario et turri nova in navi edificatis et solvi prout sequitur. 

Car/1enta tores facientes turrim. 

Primo Mathias carpentator habuit 61 Y. dietas quelibet dieta 2 stuf. expensis nostris. 
Johannis habuit 66 dietas qualibet dieta 2 den. phil. Item \Vilhelmus 3 Y. dietas, qualibet 
2 den. phil. Item Walterus 24 Y. <lietas, qualibet dieta 2 den. phil. Item quidam magister 
Johannes 45 Yo dietas, qualibet 1 stuf.; faciunt pariter 30 gri[f. 8 X stuf. quos solvi. 
Et sic solutus. 

Sarratores. 

Johannes Jacobi et Johannes filius Bartholomei Petri operati fuerunt nobis ad 
prescriptum opus, sarrando et habuerunt 25 dietas, qualibet dieta pro ambobus pariter 
3 stuf, faciunt 7 X griff. quos solvi. Et sic solutus. 

T ectores laterum. 

Johannes Piloeker habuit 34 X dietas, qualibet dieta 2 X stuf. Item Adrianus habuit 
25 Y. dietas, qualibet dieta 2 �� stuf. Item Wilhelmus famulus in  faciendo solarium 
plumbeum habuit 6 dietas qualibet 2 X stuf. Item adhuc 16 X dietas servien<lo tectoribus, 
qualibet dieta 1 stuf.; faciunt pariter 17 griff. 9 stuf. quos solvi. Et sic solutus. 

Lathomi. 

Item Henricus Maerer de Herenthals habuit 3 dietas, qualibet dieta 3 stuf. Item 
Wilhelmus famulus habuit 3 dietas, qualibet 1 stuf. 8 gros. Item lapicida aptando lapides 
ad horelogiu m  X dietem 5 pl.; faciunt pa1·iter 14 stuf. 1 pl. quos solvi. Et sic solutus. 

Campane emptc el  re/1arate ad dictum o/1us. 

Primo anno l x xiij0, circiter dominicam Palmarum, emi erga Henricum Boys in Lovanio 
majorem campanam in turri pendentem, ponderantem 980 libras, quodlibet centenarium 
pro 8 petris et 12 stuf. In deliberacione habuit a nobis unam parvam campanam quam 
afferri fecimus ex curte de \Vahanges ponderantem 420, quodlibet centenarium ut  supra 
valoris. Et sic tenemur sibi 560; faciunt pariter 88 X grif!. quos solvi diversis vicibus 
per Henricum de Roete et solvi adhuc pro licopio 1 1  stuf. Et sic solutus. 

Item solvi pro vectura campane prescripte a Bruxella usque Lovanium 15  stuf. Item 
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pro theolonio 4 stuf. 3 pl. Item afferendo campanam in Wahanges pro cervisia potata 
1 stuf. et pro vectura usque Lovanium 8 stuf. Et sic solutus. 

Cam/Jane in Mach/inia em/Jle. 

Item habemus a magistro Henrico clockgyeter in Machlinia 4 campanas cum uno 
nolo in  choro ad dictum opus horelogii, ponderantes pa1·iter 282 lib. I n  deliberacione habuit 
a nobis duas campanas ponderantes 268 l ib. Computacione facta cum prescripto tenemur 
sibi tam de laboribus, materiis, quam ghieten, laken et carbonibus pariter 16  griff. 
quos solvi sibi. Et sic solutus. 

Item solvi pro ponderatura et vectura pariter 4 stuf. Item consumpsi in Machlinia 
5 X griff. 3 stuf. expediendo prescripta. 

Plumbum ad dictum o/Jus emptum. 

Item primo in Trajecto 1 23 lb. plumbi ad turrim usi 54 stuf. Item adhuc una tabula 
ponderans 1 33 lb. pariter pro 5 griff. 8 X stuf. 1 pl. Item adhuc 36 lb. plumbi quelibet 
libra X stuf.; faciunt 18 stuf. Item adhuc una tabula plumbi pro 6 griff. apud Gerardum 
Ekanten. Et totaliter solutus. I tem pro 200 lb. ferri dicti Herendaels yser apud eumdem 
Gerardum pro 4 griff. 2 stuf. 

Ex/wsita adhuc in diuersis ad dictum opus. 

Item solvi pro confectione crucis turri ponderantem 9i lb" quelibet lb. 3 pl.; faciunt 
i grif[. 2 stuf., remittente nobis 1 lb. Item sociis pro bibalibus et ponderatura 1 stuf. Item 
pro 3.000 latnagel ad turrim 15 stuf. Item pro ponderatura ad crucem in  Diest facta 
4 X stuf. Item pro gallo et cacobis ad pomum pariter 33 stuf. Item pro screynhouters ad 
solarium horelogii usis 4 griff. Item pro uno modio carbonum 6 stuf. Item adhuc pro 
2.000 latnagel 12 stuf. 3 gr. Item adhuc 500 latnagel et 500 scutnagel pariter 5 X stuf. 
I tem pro duabus cordis co1·ticiis 2 X stuf. Item pro 1 .000 scaelgien apud Theodoricum 
tectorem laterum in Diest dictum Elunket 3 X grif[. 1 stuf. Item pro tinctura et deaura
cione crucis, galli et tabule horarum pariter apud Henricum Melder in Diest 10 grif!. 
Item pro confectione tabule apud scrinificem 20 stuf. Item aurigis afferentibus horelogiu m  
pro expensis 4 X stuf 1 p l .  1 gros. Item pro vectura horelogii a d  hospicium nostrum et 
ponderatura 3 stuf 2 gros. Item consumpsi in Diest emendo presc1·ipta 4 X stuf. 

Horologium in se. 

Anno l x xj0 convenmms cum magistro Johanne Vekeman m Lovanio, qui fecit nobis 
dictum horologium juxta convencionem cum eo factam apud Henricum vanden Roet 
hospitem nostrum Lovaniensem in pondere. Et habuit de quolibet centenario 10 flor. ren. 
quolibet computato pro 20 stuf. Et continebat in pondere 933 lb. vel circiter; faciunt 
pariter 93 flor. ren. 6 stuf., in  quibus sibi tenemur. In deliberacione solvi prescripto 
quinta marcii anni lxxi0, 10 flor. ren. Postea anno lxxijq, tercia julii, solvi prescripto 
40 flor. ren. Et sic tenemur sibi adhuc 43 flor. ren. 6 stuf., floreno computato pro 20 stuf. 
quos postea solvimus sibi in hospicio nostro Lovaniensi. Et sic solutus. Postea solvimus 
sibi adhuc pro reparacione certi operis refonnati ad horalogium 5 griff. Et sic 
totaliter solutus. 

AA, 1 ,  1·eg. n° 53 fol. 160V0-1 61 . 
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Rece/Jta /Jer me /ralrem Bartholomeum pre/>ositu111 a diversis in subsidium horelogii, etc. 

Anno Domini xi iijc lxx, mensis Januari die X \'\ presentibus in camera domino fratre 
Gerardo de Venloe, in\'estito de Nederglabbeeck, et Elisabet Walscaerts accepi a predicto 
fratre Gerardo ad decorem reliquiarum nostrarum et specialite1· Spine corone spinearum 
Jhesu Christi 40 grif!. 

I tem recepi adhuc ex parte quonda m fratris \Vilhelmi Loven, cantoris dum vixit, 
per fratrem suum M ycaelem, presente cellario, S grif!. X stuf 111inus. lte111 tenetur idem 
M ycael adhuc 4 griff. Postea anno l x xij, feria 4a post .ludica, recepi 1 petru111 auremn 
computatum pro 19 % stuf. Deinde anno l x xiij0 recepi a Mycaele Lanen 1 11 Hasselt 
19  stuf., residuum remisi. Et sic solutus. 

I tem recepi adhuc anno l x x0, circiter festum beati Johannes Baptiste, a quodam 
homine de Vorst 12 suf. in quibus idem tenebatur domino quondam \Vilhelmo Wijtmans 
tune investito de uno reep panni l inei. Anno lxvi ij0, x• augusti, recepi a decano Arscotensi, 
M. Petro Cortys, 1 5  flor. ren. minus X stuf., quolibet computato pro 20 stuf., quos 
quondam dominus Henricus Morren, i nvestitus de Weelde, in extremis legavit monasterio. 

Anno xi iijc l x x0, mensis septembri die x xvij0, recepi a Tiel111anno colono in Ste1·csel 
6 petr. quol ibet computato pro 18 stuf., quos Johannes frater dicti Tielmanni in extremis 
monasterio reliquit semel dandos. 

Anno lxxj ,  mensis februarii die secunda, recepi ex parto Petri Tuylaerts de Engberchs 
20 stuf. quos idem Petrus monasterio post morte111 semel reliquit. 

Anno lxxj0 circiter festum beati Johannis Baptista recepi de 7 modiis siliginis restanti
bus post mortem fratris Petri Geruns pariter apud Seventomen prope Lovanium, de 
quolibet modio 23 stuf. faciunt 16 grif!. Y. stuf. et hoc de debito anni lx ix  cesset. 
Et sic solutus. 

I tem anno l x xj altera die post festum Kathe1·ine Virginis recepi a do111ino ahhate 
ex bursa pecuniai·um pro\'enientium de noviciis vestitis, ad opus campane et horologii 
novi, 100 grif!. et iste pecunie venerunt de fratre Gerlaco de Buscoducis. 

I tem anno lxx ij0 recepi a quodam frntre Ly111ano de Donck, religioso Middelburgensi, 
per Henricum hospitem nostrum Lovaniensem 18 grif!. S Y. stuf. in quibus idem frater 
Lymannus quonda m religioso Theodorico Bouthoefs obligatus fuit ratione mutui, quos 
quidem denarios dictus M. Theodoricus ecclesie nostre Averbodiensi reliquit. 

Item anno l xxij0, ipso die beati J\farci Ewangeliste, 1·ecepi a domino ad opus prescrip
tum 35 flor. ren. aureos, quolibet computato pro 21 stuf. ex bursa ju\'enum, ordinatos ad 
ornamenta et decorum ecclesie.